РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОДБЕРЁЗОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МЦЕНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

25 ноября 2009 года                                                                                     № 144

О решении «О земельном налоге на территории Подберёзовского сельского поселения»

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Уставом Подберёзовского сельского поселения, в связи с принятием Федерального Закона № 216-ФЗ от 24.07.2007г. «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и некоторые другие законодательные акты Российской Федерации» Подберёзовский сельский Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Принять решение «О земельном налоге на территории Подберёзовского сельского поселения».

2. Решение Подберёзовского сельского Совета народных депутатов «О земельном налоге на территории Подберёзовского сельского поселения» №75 от 19.11.2007 г. считать утратившим  силу.

3. Направить принятое решение главе Подберёзовского сельского поселения для подписания и обнародования.

Председатель сельского Совета                                                               К.Е. Вуколов

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОДБЕРЁЗОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МЦЕНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

О земельном налоге на территории Подберёзовского сельского поселения

Принято Подберёзовским сельским Советом народных депутатов 25 ноября 2009 года

1. Общие положения.

1.1. Настоящим положением в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации на территории Подберёзовского сельского поселения определяются ставки земельного налога, порядок и сроки уплаты налога, порядок и сроки предоставления налогоплательщикам документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, а также порядок доведения до сведения налогоплательщиков кадастровой стоимости земельных участков.

 1.2. Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения в пределах границ сельского поселения.

1.3. Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные на территории сельского поселения.

1.4. Налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации и определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом. Налоговая база определяется в порядке, установленном в статье 391 Налогового кодекса Российской Федерации.

   1.5. Органы, осуществляющие ведение государственного земельного кадастра, органы, осуществляющие регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, своевременно, а органы местного самоуправления по мере предоставления физическим лицам земельных участков, представляют в налоговый орган сведения, необходимые для определения налоговой базы для каждого налогоплательщика, являющегося физическим лицом.

2. Ставки земельного налога.

2.1. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в поселениях и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или предоставленных для жилищного строительства;

- предоставленных для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;
2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

3. Порядок и сроки уплаты земельного налога и авансовых платежей по земельному налогу.
3.1. Физические лица, уплачивающие налог на основании налогового уведомления, уплачивают всю сумму налога по итогам налогового периода  до 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Сумма налога исчисляется как произведение соответствующей налоговой базы и налоговой ставки.

.

3.2. Организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями,  уплачивают авансовые платежи по налогу в сроки: 1 мая – за I квартал; 1 августа – за II квартал; 1 ноября – за III квартал текущего налогового периода.

Организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, исчисляют суммы авансовых платежей по налогу по истечении первого, второго и третьего квартала текущего налогового периода как одну четвертую соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

 Подлежащая уплате в бюджет по итогам налогового периода сумма налога уплачивается до 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

 Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет по итогам налогового периода, определяется как разница между суммой налога, исчисленной в соответствии с пунктом 3.2 настоящей статьи, и суммами подлежащих уплате в течение налогового периода авансовых платежей по налогу.

Налоговые декларации по налогу представляются налогоплательщиками - организациями и физическими лицами, являющиеся индивидуальными предпринимателями не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом в налоговый орган по месту нахождения земельного участка, за исключением налогоплательщиков, применяющих специальные налоговые режимы, установленные главами 26.1 и 26.2 Налогового кодекса Российской Федерации.

3.3. В случае неуплаты налога в установленный срок начисляется пеня в размере, установленном федеральным законодательством.

4. Льготы по земельному налогу. Порядок и сроки предоставления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, а также права на налоговые льготы.
4.1. Для организаций, имеющих в собственности земельные участки, являющиеся объектом налогообложения на территории сельского поселения, льготы, установленные в соответствии со статьей 395 Налогового Кодекса  Российской Федерации, действуют в полном объеме.

4.2. Освобождены от уплаты земельного налога:

- учреждения, финансируемые из бюджета района и бюджета сельского поселения;

- органы местного самоуправления в отношении земельных участков, занятых муниципальными автомобильными дорогами общего пользования;

- органы местного самоуправления, осуществляющие полномочия собственников жилых помещений в отношении земельных участков, занятых объектами муниципального жилищного фонда;

 - органы местного самоуправления в отношении земельных участков, занятых объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса, находящимися в муниципальной собственности;

- органы местного самоуправления в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности района и сельского поселеня;

- муниципальные учреждения и предприятия, находящиеся в собственности муниципальных  образований Мценский район и Подберёзовское сельское поселение, в отношении земельных участков, закрепленных за ними на праве собственности, постоянном (бессрочном)  пользовании.

4.3. Налогоплательщики - юридические и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, имеющие право на налоговые льготы и уменьшение налогооблагаемой базы, должны представить документы, подтверждающие такое право, в налоговые органы по месту нахождения земельного участка, в сроки, установленные для предъявления налогового расчета по авансовому платежу за  первый авансовый период (т.е. до 1 мая года, являющегося налоговым периодом).
4.4. Налоговая база уменьшается на не облагаемую налогом сумму в размере 10 000 рублей на одного налогоплательщика на территории сельского поселения в отношении земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении категорий налогоплательщиков, указанных в пункте 5 статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации.
4.5. Налогоплательщики - физические лица, имеющие право на налоговые льготы и уменьшение налогооблагаемой базы, должны представить документы, подтверждающие такое право, в налоговые органы по месту нахождения земельного участка, в срок до 1 февраля текущего года либо в течение 30 дней с момента возникновения права на льготу либо уменьшение налогооблагаемой базы.

  4.6. В случае возникновения (прекращения) у налогоплательщиков в течение налогового (отчетного) периода права на налоговую льготу либо права на уменьшение налоговой базы, налогоплательщик обязан в течение 10 дней после возникновения (прекращения) указанных прав уведомить об этом налоговый орган по месту нахождения земельного участка.

5. Порядок доведения до сведения налогоплательщиков кадастровой стоимости земельных участков.

5.1.По результатам проведения государственной кадастровой оценки земель кадастровая стоимость земельных участков по состоянию на 1 января календарного года подлежит доведению до сведения налогоплательщиков в порядке, определяемом уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, не позднее 1 марта этого года.

6. Постановление Подберёзовского сельского Совета народных депутатов №85 от 29.09.2005г. «Об утверждении Положения «О земельном налоге на территории Подберёзовского сельского поселения» считать утратившим силу.

7. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2010 года и подлежит обнародованию в установленном порядке.

Глава Подберёзовского сельского поселения                             А.С. Жульков

 25    ноября  2009г.  № 77